
第７章

静岡県の商業・サービス業

１ 卸売業・小売業の年間商品販売額 (令和５年)

静岡県 12兆 8,600 億円
全 国 624兆 7,083 億円
順 位 11位（全国比 2.1％）

○卸売業・小売業年間商品販売額推移 （単位：億円）

（注）年により出典が異なるため、単純比較は適さない。
○都道府県別年間商品販売額（全国順位）（単位：億円）

（注）四捨五入により、業種別の数値の積み上げが総額と一致しない
場合がある。

出典 ｢経済センサス-活動調査」総務省・経済産業省（平成 28 年、令和３年）
「経済構造実態調査」総務省・経済産業省（令和元年、２年、４年、5年、６年）

年 総額 卸売業 小売業
平成 27

30
令和 元

２
３
４
５

114,936
96,213
94,666
112,195
116,424
123,447
128,600

74,035
58,134
56,030
73,180
76,628
82,407
85,939

40,900
38,079
38,636
39,015
39,797
41,040
42,661

順位 都道府県 総額 卸売業 小売業
１
２
３
４
５

東 京 都
大 阪 府
愛 知 県
神奈川県
福 岡 県

2,170,964
668,605
475,903
277,773
247,840

1,946,975
559,491
387,207
185,350
186,493

223,989
109,114
88,696
92,424
61,347

11 静 岡 県 128,600 85,939 42,661
全 国 6,247,083 4,743,619 1,503,465

－57－ －58－



２ 卸売業・小売業の事業所数 (令和３年)

静岡県 38,644 事業所
全 国 1,228,920 事業所
順 位 10位（全国比 3.1％）

○卸売業・小売業事業所数推移 （単位：事業所）

○都道府県別事業所数（全国順位） （単位：事業所）

出典 「商業統計調査」経済産業省（平成 16 年、19 年 、26 年）
「経済センサス-活動調査」総務省・経済産業省（平成 24年、28年、令和３年）

年 総数 卸売業 小売業
平成 16

19
24
26
28

令和 3

51,112
47,394
45,480
44,711
43,072
38,644

11,567
10,608
11,436
11,518
11,073
10,300

39,545
36,786
34,044
33,193
31,999
28,344

順位 都道府県 総数 卸売業 小売業
１
２
３
４
5

東 京 都
大 阪 府
愛 知 県
神奈川県
福 岡 県

141,055
90,008
70,359
61,012
54,567

53,160
34,657
23,824
15,283
17,156

87,895
55,351
46,535
45,729
37,411

10 静 岡 県 38,644 10,300 28,344
全 国 1,228,920 348,889 880,031

３ 卸売業・小売業の従業者数 (令和３年)

静岡県 309,612 人
全 国 11,397,130 人
順 位 10 位（全国比 2.7％）

○卸売業・小売業従業者数推移

○都道府県別従業者数（上位）

出典 「商業統計調査」経済産業省（平成 16 年、19 年 、26 年）
「経済センサス-活動調査」総務省・経済産業省（平成24年、28 年、令和３年）

年 総数(人) 卸売業(人) 小売業(人)
平成 16

19
24
26
28

令和 3

324,704
317,092
314,916
309,491
307,303
309,612

94,439
86,647
90,574
88,975
88,746
89,117

230,265
230,445
224,342
220,516
218,557
220,495

順
位 都道府県 総数(人) 卸売業(人) 小売業(人)

１
２
３
４
５

東 京 都
大 阪 府
愛 知 県
神奈川県
埼 玉 県

1,940,915
955,105
722,348
662,978
521,072

1,034,583
437,823
278,204
174,600
138,516

906,332
517,282
444,144
488,378
382,556

10 静 岡 県 309,612 89,117 220,495
全 国 11,397,130 3,856,785 7,540,345

－59－ －60－



４ サービス産業（事業所数、売上金額） (令和３年)

静岡県 事業所数 84,293 事業所
売上金額 9,287,672 百万円

全 国 事業所数 2,859,946 事業所
売上金額 523,474,104 百万円

順 位 事業所数 10位
売上金額 10位

○サービス産業の事業所数、売上金額 （単位：事業所、百万円）

出典 「令和３年経済センサス-活動調査」総務省・経済産業省
（注）売上金額は参考表で公表されている令和２年の試算値
（注）サービス産業の範囲は、総務省「サービス産業動向調査」の

対象産業分類（大分類）に準ずる。

産業分類 事業所数 売上金額
情報通信業
運輸業、郵便業
不動産業、物品賃貸業
学術研究、専門・技術サービス業
宿泊業、飲食サービス業
生活関連サービス業、娯楽業
教育、学習支援業
医療、福祉
サービス業（他に分類されないもの）

1,387
3,994
10,555
6,933
18,752
14,040
5,231
12,538
10,863

416,290
1,592,437
817,353
468,593
603,207
766,804
266,763

3,185,709
1,170,516

合計 84,293 9,287,672

－61－ －62－


