

1 卸売業・小売業の年間商品販売額 (令和5年)

静岡県	12兆8,600億円
全 国	624兆7,083億円
順 位	11位 (全国比 2.1%)

第7章

静岡県の商業・サービス業

○卸売業・小売業年間商品販売額推移 (単位: 億円)

年	総額	卸売業	小売業
平成 27	114,936	74,035	40,900
30	96,213	58,134	38,079
令和 元	94,666	56,030	38,636
2	112,195	73,180	39,015
3	116,424	76,628	39,797
4	123,447	82,407	41,040
5	128,600	85,939	42,661

(注) 年により出典が異なるため、単純比較は適さない。

○都道府県別年間商品販売額 (全国順位) (単位: 億円)

順位	都道府県	総額	卸売業	小売業
1	東京都	2,170,964	1,946,975	223,989
2	大阪府	668,605	559,491	109,114
3	愛知県	475,903	387,207	88,696
4	神奈川県	277,773	185,350	92,424
5	福岡県	247,840	186,493	61,347
11	静岡県	128,600	85,939	42,661
	全 国	6,247,083	4,743,619	1,503,465

(注) 四捨五入により、業種別の数値の積み上げが総額と一致しない場合がある。

出典 「経済センサス-活動調査」総務省・経済産業省 (平成28年、令和3年)

「経済構造実態調査」総務省・経済産業省 (令和元年、2年、4年、5年、6年)

2 卸売業・小売業の事業所数

(令和3年)

静岡県	38,644 事業所
全 国	1,228,920 事業所
順 位	10 位 (全国比 3.1%)

○卸売業・小売業事業所数推移

(単位: 事業所)

年	総数	卸売業	小売業
平成 16	51,112	11,567	39,545
19	47,394	10,608	36,786
24	45,480	11,436	34,044
26	44,711	11,518	33,193
28	43,072	11,073	31,999
令和 3	38,644	10,300	28,344

3 卸売業・小売業の従業者数

(令和3年)

静岡県	309,612 人
全 国	11,397,130 人
順 位	10 位 (全国比 2.7%)

○卸売業・小売業従業者数推移

年	総数(人)	卸売業(人)	小売業(人)
平成 16	324,704	94,439	230,265
19	317,092	86,647	230,445
24	314,916	90,574	224,342
26	309,491	88,975	220,516
28	307,303	88,746	218,557
令和 3	309,612	89,117	220,495

○都道府県別事業所数 (全国順位)

(単位: 事業所)

順位	都道府県	総数	卸売業	小売業
1	東京都	141,055	53,160	87,895
2	大阪府	90,008	34,657	55,351
3	愛知県	70,359	23,824	46,535
4	神奈川県	61,012	15,283	45,729
5	福岡県	54,567	17,156	37,411
10	静岡県	38,644	10,300	28,344
	全 国	1,228,920	348,889	880,031

出典 「商業統計調査」経済産業省 (平成 16 年、19 年、26 年)

「経済センサス-活動調査」総務省・経済産業省 (平成 24 年、28 年、令和 3 年)

○都道府県別従業者数 (上位)

順位	都道府県	総数(人)	卸売業(人)	小売業(人)
1	東京都	1,940,915	1,034,583	906,332
2	大阪府	955,105	437,823	517,282
3	愛知県	722,348	278,204	444,144
4	神奈川県	662,978	174,600	488,378
5	埼玉県	521,072	138,516	382,556
10	静岡県	309,612	89,117	220,495
	全 国	11,397,130	3,856,785	7,540,345

出典 「商業統計調査」経済産業省 (平成 16 年、19 年、26 年)

「経済センサス-活動調査」総務省・経済産業省 (平成 24 年、28 年、令和 3 年)

4 サービス産業（事業所数、売上金額）（令和3年）

静岡県	事業所数	84,293 事業所
	売上金額	9,287,672 百万円
全 国	事業所数	2,859,946 事業所
	売上金額	523,474,104 百万円
順 位	事業所数	10 位
	売上金額	10 位

○サービス産業の事業所数、売上金額（単位：事業所、百万円）

産業分類	事業所数	売上金額
情報通信業	1,387	416,290
運輸業、郵便業	3,994	1,592,437
不動産業、物品賃貸業	10,555	817,353
学術研究、専門・技術サービス業	6,933	468,593
宿泊業、飲食サービス業	18,752	603,207
生活関連サービス業、娯楽業	14,040	766,804
教育、学習支援業	5,231	266,763
医療、福祉	12,538	3,185,709
サービス業（他に分類されないもの）	10,863	1,170,516
合計	84,293	9,287,672

出典 「令和3年経済センサス-活動調査」総務省・経済産業省

（注）売上金額は参考表で公表されている令和2年の試算値

（注）サービス産業の範囲は、総務省「サービス産業動向調査」の
対象産業分類（大分類）に準ずる。